

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HOME AFFAIRS**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1656**

TO BE ANSWERED ON THE 06TH MARCH, 2018 /PHALGUNA 15, 1939 (SAKA)

PROMOTION OF HINDI

**1656. SHRI SATAV RAJEEV:
DR. HEENA VIJAYKUMAR GAVIT:
SHRIMATI SUPRIYA SULE:
SHRI MOHITE PATIL VIJAYSINH SHANKARRAO:
SHRI DHANANJAY MAHADIK:
DR. J. JAYAVARDHAN:**

Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the details of funds allocated and utilised for the development and promotion of Hindi by the Department of Official Language during each of the last three years and the current year.**
- (b) whether the Government has issued any instructions for promotion and development of Hindi in Central Government Ministries/Departments including banks, if so, the details thereof along with the achievements made during the said period.**
- (c) the details of awards/incentives being provided to employees who perform their official work in Hindi.**
- (d) the total expenditure incurred on organizing Hindi Pakhwara by different Ministries during the said period; and**
- (e) the extent to which Hindi language is promoted through organizing Hindi pakhwara?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS
(SHRI KIREN RIJIJU)**

- (a): Details are given at Annexure-1.**
- (b): Yes, Madam. Following steps have been taken by the Department of Official Language to enhance Hindi and its development in official work :-**

- (i) **An Annual Programme for implementation of Official Language in official works of the Union is issued every year by the Department of Official Language.**
- (ii) **An assessment regarding compliance of Annual Programme are laid on the Table of both the Houses of Parliament in the form of Annual Assessment Report every year.**
- (iii) **Kendriya Hindi Sammiti has been constituted under the Chairmanship of the Hon'ble Prime Minister.**
- (iv) **Official Language Implementation Committees are constituted in every Central Government offices.**
- (v) **Central Official Language Implementation Committee has been constituted under the Chairmanship of the Secretary (Official Language) to monitor the progress.**
- (vi) **Hindi Salahkar Samities are constituted in Ministries/Offices to provide necessary guidelines under the Chairmanship of the concerned Minister of all the Ministries.**
- (vii) **Town Official Language Implementation Committees have been formed at town level.**
- (viii) **The officers of 08 Regional Implementation Offices of Department of Official Language ensure compliance of Official Language policy through inspections etc.**

The details of achievement of Department of Official Language is given at

Annexure-2.

(c): The details are given at Annexure-3.

(d): The Ministries /Departments expend on Hindi Pakhwada at their discretion.

(e): The organising of Hindi Pakhwada in Government Offices helps in creating the atmosphere to work in Hindi and personnel get an opportunity to depict their talent in Hindi. This has a positive effect on the use of Hindi and it increases the use of Hindi.

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1656

दिनांक 06.03.2018/15 फाल्गुन, 1939 (शक) को उत्तर के लिए

हिन्दी को बढ़ावा देना

†1656. श्री राजीव सातवः

डॉ. हिना विजयकुमार गावीतः

श्रीमती सुप्रिया सुलेः

श्री मोहिते पाटिल विजयसिंह शंकररावः

श्री धनंजय महाडीकः

डॉ. जे. जयवर्धन

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान राजभाषा विभाग द्वारा हिंदी के विकास और इसे बढ़ावा देने के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार ने बैंकों सहित केन्द्रीय सरकार के मंत्रालयों/विभागों में हिंदी को बढ़ावा देने तथा इसका विकास करने के लिए कोई अनुदेश जारी किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा उक्त अवधि के दौरान क्या उपलब्धियां हासिल हुईं;

(ग) कार्यालयी कार्य हिंदी में करने वाले कर्मचारियों को प्रदान किए गए पुरस्कारों/प्रोत्साहनों का ब्यौरा क्या है;

(घ) उक्त अवधि के दौरान विभिन्न मंत्रालयों द्वारा हिंदी पखवाड़ा आयोजित करने में कुल कितना व्यय किया गया है; और

(ङ) हिंदी पखवाड़ा आयोजित करके हिंदी भाषा को कितना प्रोत्साहन मिला है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री किरेन रिजिजू)

(क): विवरण अनुलग्नक-1 पर दिया गया है ।

(ख): जी, हां। सरकारी कामकाज में राजभाषा हिंदी को बढ़ावा देने तथा इसका विकास

करने के लिए राजभाषा विभाग द्वारा निम्नलिखित कदम उठाये गए हैं:

- i. संघ सरकार के कार्यालयों में राजभाषा के कार्यान्वयन के लिए राजभाषा विभाग द्वारा प्रति वर्ष एक वार्षिक कार्यक्रम तैयार किया जाता है।
 - ii. वार्षिक कार्यक्रम के अनुपालन से संबंधित मूल्यांकन रिपोर्ट संसद के दोनों सदनों के सभापटल पर प्रति वर्ष रखी जाती है।
 - iii. माननीय प्रधानमंत्री जी की अध्यक्षता में केंद्रीय हिंदी समिति का गठन किया गया है।
 - iv. केंद्र सरकार के सभी कार्यालयों में राजभाषा कार्यान्वयन समिति का गठन किया गया है।
 - v. राजभाषा के प्रगामी प्रयोग को मॉनीटर करने के लिए सचिव (राजभाषा) की अध्यक्षता में केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति का गठन किया गया है।
 - vi. हिंदी के प्रगामी प्रयोग के लिए सलाह देने के लिए सभी मंत्रालयों/विभागों में संबंधित मंत्री की अध्यक्षता में हिंदी सलाहकार समितियों का गठन किया गया है।
 - vii. नगर स्तर पर नगर राजभाषा कार्यान्वयन समितियों का गठन किया गया है।
 - viii. राजभाषा विभाग के आठ क्षेत्रीय कार्यालयों के अधिकारी निरीक्षणों के माध्यम से राजभाषा नीति का अनुपालन सुनिश्चित कराते हैं।
- राजभाषा विभाग की उपलब्धियों का विवरण अनुलग्नक-2 पर दिया गया है ।

(ग): विवरण अनुलग्नक-3 पर दिया गया है ।

(घ): मंत्रालय/विभाग हिंदी पखवाड़ा पर अपने विवेकानुसार व्यय करते हैं ।

(ड.): हिंदी पखवाड़ा के आयोजन से सरकारी कार्यालयों में हिंदी में काम करने का वातावरण बनता है और कार्मिकों को हिंदी में अपनी प्रतिभा दिखाने का अवसर मिलता है । इससे कार्यालयों में हिंदी के प्रयोग पर सकारात्मक प्रभाव पड़ता है और हिंदी का प्रयोग बढ़ता है।

In context of Unstarred Question No. 1656, Part-a

DETAIL OF FUNDS ALLOCATED AND UTILIZED FOR DEVELOPMENT AND PROMOTION OF HINDI BY DEPTT. OF OFFICIAL LANGUAGE

Figures Rs. in Crore									
Sr.No.	Name of the Scheme/Sub-Scheme	BE 2014-2015	Actual Expr. 2015	BE 2015-2016	Actual Expr. 2016	BE 2016-2017	Actual Expr. 2017	BE 2017-2018	Actual as on 31.01.2018
1	2	3	4	5	6	7	8	8	9
1	(i) Training Programmes to work on Computers in Hindi	0.62	0.55	0.55	0.40	0.40	0.40	0.40	0.40
	(ii) Technical Seminar	0.00	0.00	0.00	0.00	0.10	0.10	0.10	0.10
2	Remuneration to Official (Part time instructors / Staff on our part-time training centres are paid remuneration / honorarium from this schemes (03.06.50)	0.07	0.07	0.05	0.05	0.06	0.06	0.06	0.04
3	Central Hindi Training Institute (Under this Scheme the employees of Central Govt. or undertakings etc. are given training in Hindi Language. Hindi Type Writing and Hindi stenography)	9.93	8.81	8.62	9.04	11.14	10.07	10.84	8.63
4	Crash Programme for Translation Training (03.11)	0.59	0.21	0.45	0.26	0.30	0.20	0.37	0.18
5	Organizing sessions/conferences/exhibitions on computer.	0.17	0.10	0.10	0.10	0.12	0.11	0.15	0.06
6	Development of Hindi Software (03.01.50)	1.65	0.50	0.45	0.08	2.40	0.44	2.40	0.67
7	Rajbhasha Kirti/Gaurav Puraskar Yojana and Hindi Divas (03.09.50)	0.19	0.17	0.25	0.22	0.18	0.15	0.18	0.15
8	Printing & Publication of Advertising Material (03.07.26)	0.20	0.08	0.10	0.08	0.13	0.03	0.30	0.24
9	Expenditure on Town Official Language Implementation Committee (03.03.50)	0.16	0.11	0.11	0.11	0.16	0.11	0.16	0.05
10	Teaching Hindi to Central Government Employees (Under this scheme the employees of Central Govt. or its undertakings etc. are given training in Hindi Language. Hindi Type Writing and Hindi Stenography)	23.64	23.95	25.78	24.90	29.08	28.61	28.57	25.05
TOTAL		37.21	34.55	36.46	35.24	44.07	40.28	43.53	35.57

In context of Unstarred Question No. 1656, Part-b

Targets and achievements regarding Training of Trainees

S.No.	Activities	Yr 2014-15		वर्ष 2015-16		वर्ष 2016-17		वर्ष 2017-18	
		Target (Annual)	Achievement up to 31.03. 2015	Target (Annual)	Achievement up to 31.03. 2016	Target (Annual)	Achievement up to 31.03. 2017	Target (Annual)	Achievement up to 31.12. 2017
1	Hindi Language	37780	28647	36480	27463	37010	27213	35580	24418
2	Hindi Typing	4450	3442	4360	3948	4840	3800	4810	3641
3	Hindi Steno	1440	379	1410	322	1470	312	870	156
4	Hindi Workshops	15 programmes 450 participants	41 programmes 831 participants	15 programmes 450 participants	14 programmes 530 participants	15 programmes 450 participants	15 programmes 589 participants	15 programmes 450 participants	12 programmes 430 participants
5	Other short term training programmes	7 programmes based on nomination	04 programmes 85 participants	7 programmes based on nomination	06 programmes 183 participants	7 programmes based on nomination	8 programmes 200 participants	7 programmes based on nomination	05 programmes 150 participants

Translation and Translation training

Activity	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18 (Up to Jan. 2018)
Pages Translated	50,421	32,634	33,512	25,682
Translation training	32 programmes 567 trainees	96 programmes 1597 trainees	49 programmes 983 trainees	41 programmes 873 trainees

Annexure-2**Cont.....****Regional Official Language Conferences, Hindi Divas Samaroh and Meetings of Town Official Language Implementation Committess**

Activity	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18 (Up to Feb. 2018)
Regional Official Language Conferences	04	04	04	03
Hindi Divas Samaroh	01	01	01	01
Meetings of Town Official Language Implementation Committees	531	643	699	699
Meetings of Central Official Language Implementation Committee	-	01 Meeting	-	01 meeting
Technical Seminar	0	0	04	04
Computer Training in Hindi	100	100	100	90

In Context of Unstarred Question No.1656 Part(c)

1. Rajbhasha Kirti Awards Scheme

Under the Rajbhasha Kirti Award Scheme every year shields are awarded to various Ministries, Departments, Boards/Institutions, Autonomous Bodies etc. Nationalized Banks, Public Sector Undertakings and Town Official Language Implementation Committees for their outstanding achievements in promoting the Official Language Policy of the Government.

2. Rajbhasha Regional Awards Scheme

Under the Rajbhasha Regional Award Scheme every year shields are awarded to various Central Government Offices, subordinate offices of Nationalized Banks, Public Sector Undertakings and Town Official Language Implementation Committees for their outstanding achievements in promoting the Official Language Policy of the Government.

3. ENCOURAGEMENT SUCH AS PERSONNEL PAY AND INCENTIVES FOR EMPLOYEES OF CENTRAL GOVT. FOR PASSING EXAMINATIONS OF HINDI TEACHING SCHEME

1. PERSONNEL PAY : With a view to encouraging central govt. officers/employees an incentive/Personal pay equivalent to one increment for 12 months is given on Hindi Language, Hindi Typewriting and Hindi Stenography Examination.

2. CASH PRIZES : The following Cash prizes are given to employees who pass Hindi Prabodh, Hindi Praveen, Hindi Pragya , Hindi Word Processing/Hindi Typing and Hindi Stenography examinations with good marks.

(1). Prabodh:

1. For securing 70% or more marks - Rs 1600/-
2. For securing 60% or more marks but less than 70% marks - Rs. 800/-
3. For securing 55% or more marks but less than 60% marks - Rs. 400/-

(2). Praveen :

1. For securing 70% or more marks - Rs 1800/-
2. For securing 60% or more marks but less than 70% marks - Rs. 1200/-
3. For securing 55% or more marks but less than 60% marks - Rs 600/-

(3). Pragya :

1. For securing 70% or more marks - Rs 2400/-
2. For securing 60% or more marks but less than 70% marks - Rs.1600/-
3. For securing 55% or more marks but less than 60% marks - Rs 800/-

(4). Hindi word processing/ Hindi Typing:

- 1.For securing 97% or more marks - Rs. 2400/-
2. For securing 95% or more but less than 97% marks - Rs. 1600/-
3. For securing 90% or more but less than 95% marks - Rs. 800/-

(5). Hindi Stenography :

- 1.For securing 95% or more marks - Rs. 2400/-
2. For securing 92% or more but less than 95% marks - Rs. 1600/-
3. For securing 88% or more but less than 92% marks - Rs. 800/-

(6). Lump sum amount given to those who pass Hindi Language, Hindi Word Processing/Hindi Typing, Hindi Stenography Examinations of Hindi Teaching Scheme with own efforts.

1. Prabodh Examination of Hindi Teaching Scheme Rs. 1600/-
2. Praveen Examination of Hindi Teaching Scheme Rs. 1500/-
3. Pragya Examination of Hindi Teaching Scheme Rs. 2400/-
4. Hindi word Processing/Hindi Typewriting Examination of Hindi Teaching Scheme Rs. 1600/-
5. Hindi Stenography Examination of Hindi Teaching Scheme Rs. 3000/-

(4) Incentives for Stenographers and Typist for doing official work in Hindi other than English.

There is provision to grant an incentive of Rs. 240/- and Rs 160/- per month for Stenographers and Hindi Typist who do their official works in Hindi other than English.

(5) Incentive for doing official work (noting/drafting) originally in Hindi.

Incentive for doing official work originally in Hindi is as following –

First Prize (2 Prizes) :	Rs. 5000/- Each
Second Prize (3 Prizes):	Rs. 3000/- Each
Third Prize (5 Prizes) :	Rs. 2000/- Each

(6) Incentive Scheme for Dictation given in Hindi by Officers

A sum of Rs.5000/- per year is granted to officers for dictation given in Hindi.

अतारकित प्रश्न संख्या 1656 के भाग(क) के संदर्भ में

राजभाषा विभाग द्वारा हिंदी के विकास और बढ़ावा देने के लिए आर्बिट्रित और उपयोग की गई निधियों का व्यौरा

शकई करोड़ रुपयों में

क्र.सं.	योजना/उपयोजना का नाम	ब. प्राक्कलन 2014-2015	वास्तविक व्यय	ब. प्राक्कलन 2015-2016	वास्तविक व्यय	ब. प्राक्कलन 2016-2017	वास्तविक व्यय	ब. प्राक्कलन 2017- 2018	31.01.2018 तक वास्तविक व्यय
1	1 2	3	4	5	6	7	8	8	9
1	(i) कंप्यूटर पर हिंदी में काम करने हेतु प्रशिक्षण कार्यक्रम (ii) तकनीकी सेमिनार	0.62 0.00	0.55 0.00	0.55 0.00	0.40 0.00	0.40 0.10	0.40 0.10	0.40 0.10	0.40 0.10
2	कार्मिकों को पारिश्रमिक इस योजनाओं से अंशकालिक प्रशिक्षक/हमारे अंशकालिक प्रशिक्षण केंद्रों पर तैनात कार्मिकों को पारिश्रमिक/मानदेय प्रदान किया जाता है (03.06.50)	0.07	0.07	0.05	0.05	0.06	0.06	0.06	0.04
3	केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान) इस योजना के अंतर्गत केंद्र सरकार अथवा उपक्रमों आदि के कर्मचारियों को हिंदी भाषा ,हिंदी टाइप राइटिंग एवं हिंदी आशुलिपि में प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है	9.93	8.81	8.62	9.04	11.14	10.07	10.84	8.63
4	अनुवाद प्रशिक्षण हेतु नकद कार्यक्रम (03.11)	0.59	0.21	0.45	0.26	0.30	0.20	0.37	0.18
5	कंप्यूटर पर सत्रों/सम्मेलनों/ प्रदर्शनियों का आयोजन।	0.17	0.10	0.10	0.10	0.12	0.11	0.15	0.06
6	हिंदी साफ्टवेयर का विकास (03.01.50)	1.65	0.50	0.45	0.08	2.40	0.44	2.40	0.67
7	राजभाषा कीर्ति/गौरव पुरस्कार योजना एवं हिंदी दिवस (03.09.50)	0.19	0.17	0.25	0.22	0.18	0.15	0.18	0.15
8	विज्ञापन सामग्री का मुद्रण एवं प्रकाशन (03.07.26)	0.20	0.08	0.10	0.08	0.13	0.03	0.30	0.24
9	नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति पर व्यय (03.03.50)	0.16	0.11	0.11	0.11	0.16	0.11	0.16	0.05
10	केंद्र सरकार के कर्मचारियों को हिंदी शिक्षण (इस योजना के अंतर्गत केंद्र सरकार अथवा इसके उपक्रम के कर्मचारियों को हिंदी भाषा ,हिंदी टाइप राइटिंग एवं हिंदी आशुलिपि में प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है)	23.64	23.95	25.78	24.90	29.08	28.61	28.57	25.05
	कुल जोड़	37.21	34.55	36.46	35.24	44.07	40.28	43.53	35.57

अतारांकित प्रश्न सं० 1656 के भाग (ख) के संदर्भ में

प्रशिक्षार्थी प्रशिक्षित करने संबंधी लक्ष्य एवं उपलब्धियां

क्र.सं.	गतिविधियाँ	वर्ष 2014-15		वर्ष 2015-16		वर्ष 2016-17		वर्ष 2017-18	
		लक्ष्य (वार्षिक)	उपलब्धि 31.03. 2015 तक	लक्ष्य (वार्षिक)	उपलब्धि 31.03. 2016 तक	लक्ष्य (वार्षिक)	उपलब्धि 31.03.2017 7 तक	लक्ष्य (वार्षिक)	उपलब्धि 31.12.2017 तक
1	हिंदी भाषा	37780	28647	36480	27463	37010	27213	35580	24418
2	हिंदी टंकण	4450	3442	4360	3948	4840	3800	4810	3641
3	हिंदी आशुलिपि	1440	379	14 10	322	1470	312	870	156
4	हिंदी कार्यशालाएँ	15 कार्यक्रम 450 प्रतिभागी	41 कार्यक्रम 831 प्रतिभागी	15 कार्यक्रम 450 प्रतिभागी	14 कार्यक्रम 530 प्रतिभागी	15 कार्यक्रम 450 प्रतिभागी	15 कार्यक्रम 589 प्रतिभागी	15 कार्यक्रम 450 प्रतिभागी	12 कार्यक्रम 430 प्रतिभागी
5	अन्य अल्पकालिक प्रशिक्षण कार्यक्रम	7 कार्यक्रम नामन पर आधारित	04 कार्यक्रम 85 प्रतिभागी	7 कार्यक्रम नामन पर आधारित	06 कार्यक्रम 183 प्रतिभागी	7 कार्यक्रम नामन पर आधारित	8 कार्यक्रम 200 प्रतिभागी	7 कार्यक्रम नामन पर आधारित	05 कार्यक्रम 150 प्रतिभागी

अनुवाद एवं अनुवाद-प्रशिक्षण

गतिविधि	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18 (जनवरी, 2018 तक)
अनुवाद पृष्ठ	50,421	32,634	33,512	25,682
अनुवाद-प्रशिक्षण	32 कार्यक्रम 567 प्रशिक्षु	96 कार्यक्रम 1597 प्रशिक्षु	49 कार्यक्रम 983 प्रशिक्षु	41 कार्यक्रम 873 प्रशिक्षु

क्षेत्रीय राजभाषा सम्मेलन, हिंदी दिवस समारोह एवं न.रा.का.स. की बैठकें

गतिविधि	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18 (फरवरी, 2018 तक)
क्षेत्रीय राजभाषा सम्मेलन	04	04	04	03
हिंदी दिवस समारोह	01	01	01	01
न.रा.का.स. की बैठकें	531	643	699	699
केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक	-	01 बैठक	-	01 बैठक
तकनीकी संगोष्ठी	0	0	04	04
हिंदी में कम्प्यूटर प्रशिक्षण	100	100	100	90

अतारांकित प्रश्न सं0 1656 के भाग (ग) के संदर्भ में

1. राजभाषा कीर्ति पुरस्कार योजना

राजभाषा कीर्ति पुरस्कार योजना के अंतर्गत राजभाषा नीति के सर्वश्रेष्ठ कार्यान्वयन के परिणामस्वरूप राजभाषा के प्रयोग में बेहतर प्रगति दर्ज करने वाले मंत्रालयों, विभागों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, राष्ट्रीयकृत बैंकों, बोर्डों/स्वायत्त निकायों तथा नगर राजभाषा कार्यान्वयन समितियों को पुरस्कारस्वरूप राजभाषा शील्ड देकर सम्मानित किया जाता है।

2. क्षेत्रीय राजभाषा पुरस्कार योजना

क्षेत्रीय राजभाषा पुरस्कार योजना के अंतर्गत क्षेत्रीय स्तर पर राजभाषा नीति के सर्वश्रेष्ठ कार्यान्वयन के लिए केंद्र सरकार के कार्यालयों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों, राष्ट्रीयकृत बैंकों के अधीनस्थ कार्यालयों तथा नगर राजभाषा कार्यान्वयन समितियों को पुरस्कारस्वरूप राजभाषा शील्ड देकर सम्मानित किया जाता है।

3. हिंदी शिक्षण योजना की परीक्षाएँ उत्तीर्ण करने पर केंद्रीय सरकार के कर्मचारियों को मिलने वाले वैयक्तिक वेतन, नकद पुरस्कार आदि प्रोत्साहन

1. वैयक्तिक वेतन- हिंदी भाषा, हिंदी टंकण एवं आशुलिपि की परीक्षाएँ उत्तीर्ण करने पर केंद्र सरकार के अधिकारियों/कर्मचारियों को 12 महीने की अवधि के लिए एक वेतन वृद्धि के बराबर का वैयक्तिक वेतन दिया जाता है।

2 नकद पुरस्कार- हिंदी प्रबोध, प्रवीण, प्राज्ञ, हिंदी शब्द संसाधन/हिंदी टंकण और हिंदी आशुलिपि की परीक्षाएँ अच्छे अंकों से उत्तीर्ण करने पर पात्रता के अनुसार निम्नलिखित नकद पुरस्कार प्रदान किए जाते हैं, जिनकी वर्तमान दरें निम्नानुसार हैं-

(1) प्रबोध

1.	70 प्रतिशत या इससे अधिक अंक प्राप्त करने पर	1600/-
2.	60 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 70 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर	800/-
3.	55 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 60 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर	400/-

(2) प्रवीण

1.	70 प्रतिशत या इससे अधिक अंक प्राप्त करने पर	1800/-
2.	60 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 70 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर	1200/-
3.	55 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 60 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर	600/-

(3) प्राज्ञ

1.	70 प्रतिशत या इससे अधिक अंक प्राप्त करने पर	2400 /-
2.	60 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 70 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर	1600/-
3.	55 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 60 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर	800 /-

(4) हिंदी शब्द संसाधन/हिंदी टंकण

1.	97 प्रतिशत या इससे अधिक अंक प्राप्त करने पर	2400/-
----	---	--------

- | | | |
|----|--|----------|
| 2. | 95 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 97 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर | ₹ 1600/- |
| 3. | 90 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 95 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर | ₹ 800/- |

(5) हिंदी आशुलिपि

- | | | |
|----|--|----------|
| 1. | 95 प्रतिशत या इससे अधिक अंक प्राप्त करने पर | ₹ 2400/- |
| 2. | 92 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 95 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर | ₹ 1600/- |
| 3. | 88 प्रतिशत या इससे अधिक परंतु 92 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करने पर | ₹ 800/- |

(6) निजी प्रयत्नों से हिंदी शिक्षण योजना की हिंदीभाषा, हिंदी शब्द संसाधन/हिंदी टंकण एवं हिंदी आशुलिपि परीक्षाएँ उत्तीर्ण करने पर एकमुश्त पुरस्कार

- | | | |
|----|--|----------|
| 1. | हिंदी शिक्षण योजना की प्रबोध परीक्षा | ₹ 1600/- |
| 2. | हिंदी शिक्षण योजना की प्रवीण परीक्षा | ₹ 1500/- |
| 3. | हिंदी शिक्षण योजना की प्राज्ञ परीक्षा | ₹ 2400/- |
| 4. | हिंदी शिक्षण योजना की हिंदी शब्द संसाधन/हिंदी टंकण परीक्षा | ₹ 1600/- |
| 5. | हिंदी शिक्षण योजना की हिंदी आशुलिपि परीक्षा | ₹ 3000/- |

4. अंग्रेजी के अतिरिक्त हिंदी में भी सरकारी काम-काज करने के लिए आशुलिपिकों तथा टंककों के लिए प्रोत्साहन भत्ता

अंग्रेजी के अतिरिक्त हिंदी में भी सरकारी काम-काज करने के लिए आशुलिपिकों तथा टंककों के लिए प्रोत्साहन भत्ता प्रतिमाह क्रमशः ₹ 240/- व ₹ 160/- देने का प्रावधान है।

5. सरकारी कामकाज) टिप्पण/आलेखन (मूल रूप से हिंदी में करने के लिए प्रोत्साहन

सरकारी काम मूल रूप से हिंदी में करने के लिए पुरस्कार राशि निम्न प्रकार है -

- | | |
|-----------------------------|---------------------|
| पहला पुरस्कार (2 पुरस्कार) | : प्रत्येक ₹ 5000/- |
| दूसरा पुरस्कार (3 पुरस्कार) | : प्रत्येक ₹ 3000/- |
| तीसरा पुरस्कार (5 पुरस्कार) | : प्रत्येक ₹ 2000/- |

6. अधिकारियों द्वारा हिंदी में श्रुतलेख देने के लिए प्रोत्साहन योजना

अधिकारियों द्वारा हिंदी में श्रुतलेख देने के लिए प्रतिवर्ष ₹ 5000 की राशि प्रदान की जाती है।
